
CITTA' DI CALATAFIMI SEGESTA 
(Libero Consorzio Comunale di Trapani) 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

Deliberazione N, 

Oggetto: Adozione Piano Comunale di Raccolta ex art.lO, comma 3, L . R . 9/2010 s.m.i.. 

L'anno duemilasedici, addì del mese di p^-C^ alle ore 
e segg. in Calatafimi Segesta e nel Palazzo Municipale si è riunita la GIUNTA 

MUNICIPALE nelle seguenti persone: 

Dott. Vito SCIORTINO - Sindaco 
D.ssa Caterina V E R G H E T T I - V. Sindaco 
Ing. Pietro CANNIZZARO - Assessore 
Sig. Gioacchino TOBIA - Assessore 
Sig. Aldo MARCHINGIGLIO -Assessore 

Partecipa alla seduta il Segretario GJenerale Dr. Leonardo Lo Biundo, ai sensi 
dell'articolo 52 della L . 8.6.1990 n. 142, così come recepita dalla L . R . n. 48/1991 e successive 
modificazioni ed integrazioni. 

Assume la Presidenza il Dott. Vito Sciortino , Sindaco, che invita i membri della Giunta 
Municipale all'esame della seguente proposta di deliberazione 

L A GIUNTA MUNICIPALE 

Esaminata la proposta di deliberazione allegata 

Considerato che della stessa se ne condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto; 

Visto i l vigente Statuto Comunale; 

Visto TUEELL Dlgs 267/00; 

Visto l'O.R.EE,LL; 

Vista la L.R. n. 09/2010; 

Visto i l Dlgs.n. 152/2006e ss.mmai. 

Con votazione unanime espressa nei modi di legge 



D E L I B E R A 

1. Di Approvare la superiore proposta che qui si intende riportata e trascritta; 

2. Di incaricare i l Responsabile del settore ad attivarsi per ogni altro atto attività inerente i l 

provvedimento approvato. 

3. Di rendere i l presente provvedimento immediatamente esecutivo, con successiva votazione 

unanime e palese ex articolo 12 - comma I I - della L. R. 44/1991. 



CnTA' DI CALATAHMI S E G E S T A 
(Libero Consorzio Comunale di rrapaiii) 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: Adozione Piano Comunale di Raccolta ex art 10, coinnia 3, ir n 9/2010 e s.ni.i,; 

I L R E S P O N S A B I L E D E L I H S E T T O R E 

Premesso 
• che con L.R. n. 9 del 08/04/2010 sono stati istituiti nella Regione Siciliana gli Enti di Governo 

degli Ambiti Territoriali Ottimali, S.R.R,, per l'esercizio associato delle funzioni in materia di 
regolamentazione della gestione rifiuti; 

• che l'art. 10 della L.R. 09/10 attribuisce alle Società per la Regolamentazione del servizio di 
gestione dei Rifiuti (S.R.R.) l'adozione del Piano d'Ambito, inteso come lo strumento di 
programmazione con cui trovano applicazione le indicazioni riportate nei Piano Regionale di 
Gestione dei Rifiuti. 

• che, con deliberazione di C.C. n. 34 del 24/08/2012, è stato approvato lo Statuto e l'atto 
costitutivo della S.R.R. Trapani Provincia Nord A.T.O. n. 17 a cui appartiene il Comune di 
Calatafimi Segesta; 

• che, con D.P. della Regione Sicilia n. 531 del 04.07.2012 tabella "B" allegata al decreto, sono 
stati individuati all'interno della Regione Siciliana n. 18 bacini territoriali ottimali, tra cui 
l'Ambito Territoriale Ottimale n. 17, denominato "Trapani provincia nord", comprendente i 
Comuni di: Alcamo, Buseto Palizzolo, Calatafimi-Segesta, Castellanmiaie del Golfo, Custonaci, 
Erice, Favignana, Marsala, Paceco, San Vito Lo Capo, Valderice; 

• che, ai sensi dell'art. 15 L.R. n. 9/2010, la SRR. dovrà procedere, sulla base del Piano d'Ambito 
adottato, all'affidamento del servizio di gestione dei rifiuti in nome e per conto dei Comuni 
consorziati e non costituitisi in ARO ex art 5 e. 2-ter, della L.R. n. 9/2010 e ss.mm.ii.; 

• che, ai sensi dell'art. 4, co. 2, lett. a), ed art. 5, co. 2 ter e 15„della L.R, n. 9/10, " i Comuni 
stipulano il contratto di appalto per l'affidamento del senwio di gestione integrata dei rifiuti, 
relativamente al territorio di ogni singolo comune, con i soggetti individuati con le modalità di 
cui all'articolo 15 dalle S.R.R o dai soggetti indicati al comma 2 ter dell'articolo 5"; 

Dato Atto 
• che Consigli Comunali degli Enti componenti l'ambito n. 17 hanno approvato la costituzione e Io 

statuto della SRR TP NORD, riconoscendole, ape legis, anche le competenze in materia di 
pianificazione d'ambito ed affidamento del servizio integrato siu rifiuti sul territorio delIAmbito 
Territoriale Ottimale afferente; 

• che, ai fini dell'avvio delle procedure di affidamento, è necessario che 1 singoli piani comunali, 
contenuti nel Piano d'Ambito, vengano approvati da ciascun Comune, cui compete la stipula del 
contratto con la ditta appaltatrice individuata dalla SRR; 



Visto i l Piano comunale, trasmesso dalla SRR TP Provincia Nord prot. n. 15019 del 05/08/2016; 

Considerato che, a mente del Parere reso dall'Ufficio Legislativo e Legale della Presidenza della 
Regione Siciliana prot. n. 2 4 0 3 J / 1 7 1 / ^ / 2 0 1 4 del 27/11/14, che integralmente si richiama, la 
competenza all'esame ed ali'[approvazio^del Piano in parola spetta alla Giunta Comunale in quanto 
atti di natura gestionali in adempimento ed esecuzione di un indirizzo politico già espresso dal Consigli 
Comunali mediante la costituzione della SRR; 
Atteso che in atto l'Ente si trova in stato di gestione provvisoria ex art.163, commi 2 e 3, del D.Lgs. n. 
267/2000; 

Visti 
• il vigente Statuto Comunale; 
• i l T.U.ELL D. Lgs 267/00; 

• il vigente O.R.EE.LL; 
• la L.R. n. 09/2010; 

• il D.lgs. n. 152/2006 e ss.mm.h; 
Acquisiti i pareri favorevoli ex L. 142/90 e L.R. 4 8 / 9 1 e s.m.i. in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile; 

PROPONE 
1. Di Prendere atto della delibera dell'assemblea dei soci della SRR "Trapani Provincia Nord" del 

29 /03 /2016 di approvazione del piano d'ambito e dei piani comunali di raccolta redatti ai sensi 
della L.R. n. 9 / 2 0 1 0 e ss.mm.ii.; 

2. Di Adottare, per le motivazioni tutte esposte, lo schema di Piano Comunale di Raccolta, 
allegato alla presente per fame parte integrante e sostanziale; 

3. Di Trasmettere copia della presente al Presidente del Consiglio Comunale per gli eventuali atti 
consequenziali; 

4. Di Dare mandato al Responsabile del IH Settore di adottare tutti gli eventuali atti gestionali 
conseguenti; 

Il Responsabile^del I I I Settore 
Ing. ^ingélo Mistretta 



\ 

P A R E R E DI REGOLARITÀ' 1ECNICA 
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49,cornma 1 e 147 
bis, comma 1 del D.lgs. 267/00 e successive modificazioni si esprime parere: 

in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa. 

I l presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria 
dell'Ente e determina: 
Spesa per € 
Entrata per € 
di cui non è possibile la quantificazione 

I l presente provvedimento comporta riflessi indiretti sulla situazione economico finanziaria 
dell'Ente o sul patrimonio dell'Ente 
Vengono stimati in € 

di cui non è possibile la quantificazione 

Calatafimi Segesta, 09.08.2016 
// Responsabile del IllfSettore Tecnico 

Ing. Anaelp Mistretta 

P A R E R E DI REGOLARITÀ' CONTABILE 
SuUa presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 
bi; ,1 comma 1 del D.lgs. rn 267/00 e successive modificazioni si esprime parere rama 1 del D.lgs. rfì 

in ordine alla regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria (artt. 
147 bis. comma 1 e 153 comma 5 del D.lgs. 267/00 

Calatafimi Segesta, 09.08.2016 

// Respott mbile del II Senòre Finanziario 
Dajt. Pietrmrmfmo Éevilacquc 

v 



L'ASSESSORE A N Z I A N O 

SINbACC 

I L SEGRETARIO C O M U N A L E 

Affissa all'albo Pretorio 
Defissa dall'albo Pretorio 
I L RESPONS. D E L L ' A L B O P R E T O R I O 

Su conforme dichiarazione del responsabile dell'albo, si certifica che la presente deliberazione 
è stata pubblicata all'albo pretorio dal ̂  al 
Per 15 giorni consecutivi. E che contro di essa non è pervenuto alcun reclamo e/o opposizione 
alcuna. 
Calatafimi Segesta, 

I L S E G R E T A R I O COMUNALE 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva i l 
Calatafimi Segesta, 

I L S E C ^ E T A K I O G O M U I I U L E 


